
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  

Г О Р О Д А  Ш И Х А Н Ы  С А Р А Т О В С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 07.07.2023________  № 224

МО город Шиханы

О дополнительных мерах поддержки лиц, поступивших на 
военную службу по контракту для участия в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской и Херсонской областей, и членов их семей

На основании Устава муниципального образования города Шиханы 
Саратовской области, постановления Правительства Саратовской области от 
05.04.2023 N° 292-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, поступивших 
на военную службу по контракту для участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, и 
членов их семей», постановляю:

1. Установить для членов семей лиц, заключивших с Министерством 
обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы 
для участия в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской и Херсонской областей (далее - специальная военная операция), 
проживающих на территории муниципального образования города Шиханы 
Саратовской области, следующие дополнительные меры поддержки:

-  освобождение от платы за присмотр и уход за детьми 
(воспитанниками), обучающимися в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования;

-  обеспечение обучающихся 5 - 1 1  классов в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих программы основного общего и 
среднего общего образования, бесплатным питанием в указанных 
организациях в дни обучения в течение учебного года;

-  обеспечение во внеочередном порядке детей по достижении ими 
возраста полутора лет местами в дошкольных образовательных организациях;

-  зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня 
детей, обучающихся в общеобразовательных организациях;



-  бесплатное оказание психологической помощи и поддержки
семье;

-  бесплатное обеспечение реабилитационными мероприятиями, 
включая организацию отдыха и оздоровления детей в учреждениях, 
находящихся на территории муниципального образования города Шиханы;

-  предоставление детям бесплатного посещения занятий по 
дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях;

-  бесплатное посещение муниципальных организаций культуры, 
культурно-массовых мероприятий, оказание бесплатных физкультурно- 
оздоровительных услуг в муниципальных организациях физкультурно
спортивной направленности, спортивных секций, спортивных соревнований и 
иных мероприятиях в указанных учреждениях.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Шиханские 
новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования 
города Шиханы.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальным вопросам.


